MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU
CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMILCAR FERREIRA SOBRAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO
BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768

Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

1/4

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL Nº 001/2020 - PPGBC

 A Comissão de Seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade
e Conservação (PPGBC/UFPI), período letivo 2020.2, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o Edital Nº 001/2020 - PPGBC, torna público resultado da homologação de
inscrições, detalhado a seguir.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
49868 49937 50014 50157 50456 50495 50591 50675 50697
49875 49955 50036 50219 50462 50505 50592 50677 50701
49881 49964 50051 50247 50468 50532 50597 50679 50706
49883 49966 50056 50298 50472 50534 50618 50684 50707
49889 49975 50076 50398 50474 50545 50621 50689 50708
49897 49980 50087 50403 50480 50552 50632 50690 50718
49903 50006 50144 50412 50481 50570 50640 50692
49914 50009 50147 50434 50490 50577 50652 50694
49934 50011 50148 50444 50492 50584 50655 50695

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Número Motivo do indeferimento

49880 Documentação entregue em múltiplos arquivos (ferindo o disposto no item 1.8.1 do
Edital).

49890 Formação em área diferente daquela disposta no item 1.2 do Edital. Justificativa
apresentada pela candidata, na Ficha de Inscrição, não foi aceita pela Comissão de
Seleção.

49899 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, Item 4, subitem ‘c’: assinalou opção 'Não' e também assinalou 'Programa de
Capacitação Interna'

49901 Inconsistência em informações de documentos e/ou falta de documentos. 1.8(e): Cópia
do Histórico Escolar de Graduação não apresentado.

49983 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

49989 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

49991 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, Item 4, subitem ‘c’: assinalou opção 'Não' e anexou Formulário de
autodeclaração preenchido; 1.8(a): Anexo V, Item 5: Não apresentou texto de
motivação; 1.8(i): Projeto excede limites e formatação estabelecidos no modelo do
Anexo III [Seção Referências ultrapassa 1 lauda]; 1.8.1: Documentação entregue fora
da ordem disposta no item 1.8.

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU
CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMILCAR FERREIRA SOBRAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO
BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768

Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

2/4

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Número Motivo do indeferimento

50017 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, não assinalou qualquer opção para 'Tempo integral para dedicar-se ao
Programa?'.

50020 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

50021 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

50041 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, Item 4, subitem ‘c’: assinalou opção 'Não' e anexou Formulário de
autodeclaração preenchido.

50083 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(g):
Anexo II, preenchimento incompleto [faltou data e assinatura]; 1.8(i): Projeto excede
limites estabelecidos no modelo do Anexo III [Seção Material e Métodos ultrapassa 1
lauda]

50160 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

50200 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, não assinalou qualquer opção para 'Tempo integral para dedicar-se ao
Programa?'; 1.8(i): Projeto excede limites estabelecidos no modelo do Anexo III [Seção
Material e Métodos ultrapassa 1 lauda].

50250 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

50355 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

50389 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, Item 4, subitem ‘c’: não assinalou qualquer opção.

50397 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

50411 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

50447 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, não assinalou qualquer opção para 'Tempo integral para dedicar-se ao
Programa?'.

50465 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, Item 4, subitem ‘c’: assinalou opção 'Não' e anexou Formulário de
autodeclaração preenchido.

50478 Documentação digitalizada de forma ilegível e/ou com imagem ruim e/ou sem nitidez.
1.8.3: Múltiplos documentos ilegíveis.

50516 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, Item 4, subitem ‘c’: não assinalou qualquer opção.

50561 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU
CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMILCAR FERREIRA SOBRAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO
BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768

Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

3/4

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Número Motivo do indeferimento

50571 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

50576 Inconsistência em informações de documentos e/ou falta de documentos. Documentos
preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a): Anexo V, Item
4, subitem ‘c’: não assinalou qualquer opção; 1.8(b): Não incluiu 'Comprovante de
cadastro de realizado no SIGAA'.

50614 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

50636 Inconsistência em informações de documentos e/ou falta de documentos. 1.8(f):
'Declaração de Potencial Concludente' com informações inconsistentes;

50653 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, não assinalou qualquer opção para 'Tempo integral para dedicar-se ao
Programa?'.

50656 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, não assinalou qualquer opção para 'Tempo integral para dedicar-se ao
Programa?'.

50667 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, Item 4, subitem ‘c’: assinalou opção 'Não' e anexou Formulário de
autodeclaração preenchido.

50669 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

50670 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8a: Não
assinou ficha de inscrição.

50672 Inconsistência em informações de documentos e/ou falta de documentos. 1.8f: Não
entregou diploma de conclusão de graduação, ou declaração/certificado assinada pelo
coordenador.

50686 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, Item 4, subitem ‘c’: não assinalou qualquer opção.

50687 Documentação entregue em múltiplos arquivos (ferindo o disposto no item 1.8.1 do
Edital).

50699 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente.
Documentação digitalizada de forma ilegível e/ou com imagem ruim e/ou sem nitidez.
1.8(a): Anexo V, Item 4, subitem ‘c’: não assinalou qualquer opção; 1.8(i): Projeto
excede limites estabelecidos no modelo do Anexo III [Seção Referências ultrapassa 1
lauda]; 1.8.3 (Anexo II ilegível).

50705 Inconsistência em informações de documentos e/ou falta de documentos. Documentos
preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(e): Cópia do
Histórico Escolar de Graduação não apresentado; 1.8(g): Anexo II, não preencheu a
Tabela de Avaliação do Curriculum Vitae, não datou e não assinou o documento;1.8(i):
Projeto excede limites estabelecidos no modelo do Anexo III [Seção Material e Métodos
ultrapassa 1 lauda] .

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU
CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMILCAR FERREIRA SOBRAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO
BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768

Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

4/4

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
Número Motivo do indeferimento

50709 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, Item 4, subitem ‘c’: não assinalou qualquer opção. Anexo VI preenchido
parcialmente (não assinalou qualquer opção [negro, pardo ou indígena])

50712 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente. 1.8(a):
Anexo V, Item 4, subitem ‘c’: não assinalou qualquer opção e apresentou Anexo VI
preenchido.

50714 Documentação entregue em múltiplos arquivos (ferindo o disposto no item 1.8.1 do
Edital).

50717 Inconsistência em informações de documentos e/ou falta de documentos. 1.8.b:
Comprovante de cadastro realizado no SIGAA, não enviado.

50719 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

50720 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente.
Documentação digitalizada de forma ilegível e/ou com imagem ruim e/ou sem
nitidez.1.8(a): Anexo V, Item 4, subitem ‘c’: não assinalou qualquer opção; 1.8.3: Lattes
ilegível.

50721 Documentação não encaminhada ou encaminhada fora do prazo disposto no item 1.7 do
Edital.

50722 Documentos preenchidos de forma incompleta e/ou incorreta e/ou incoerente.
Inconsistência em informações de documentos e/ou falta de documentos. 1.8a: Não
assinou ficha de inscrição; 1.8d: Currículo fora do formato Lattes; 1.8f: Não apresentou
diploma de graduação; 1.8g: Não apresentou tabela de avaliação do currículo; 1.8.1:
Documentos fora da ordem disposta no Edital.

Floriano, 27 de julho de 2020.

Prof. Dr. Leonardo Sousa Carvalho

Presidente da Comissão de Seleção do PPGBC, 2020.2

Prof. Dr. Júlio Fernando Vilela
Membro da Comissão de Seleção do PPGBC, 2020.2

Prof. Dr. Pedro Bastos de Macedo Carneiro
Membro da Comissão de Seleção do PPGBC, 2020.2